
 
 

C O P I A  

   ---------  

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Numero  59   Del  30-11-2022 

 

Oggetto:        APPROVAZIONE PROGRAMMA LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 

2022/2023/2024, ELENCO ANNUALE 2022 E PROGRAMMA BIENNALE 2022/2023 DEI 

SERVIZI E DELLE FORNITURE - 3^ AGGIORNAMENTO 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:30 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in Prima convocazione in 

seduta Pubblica. 

 

Consiglieri assegnati 16; Consiglieri in carica 16. 

 

Omoboni Paolo P Santelli Caterina P 

Pieroni Irene P Ciampi Giada A 

Ciardi Stefania P Margheri Luca P 

Pacini Guido P Atria Francesco P 

Taronna Laura P Ticci Claudio P 

Del Tempora Luca P Romagnoli Leonardo P 

Grifoni Niccolò P Verdi Lorenzo P 

Erci Niccolò A Giovannini Marco P 

Baluganti Giorgia P   

   

Presenti n.  15  membri su 17 (compreso il Sindaco). 

 

Assume  la  presidenza la Signora Taronna Laura in qualità di PRESIDENTE assistita dal Segretario 

Signor Cosmi Emanuele. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 

Baluganti Giorgia 

Atria Francesco 

Giovannini Marco 

   

 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 

Si dà atto che all’appello iniziale risultano presenti in aula il Vice Sindaco 
Becchi e gli Assessori Baggiani, Galeotti e Tai. Presenti: 4/5. 
 
Alle ore 18,35 entra l’assessore Franco Frandi. Presenti 5/5. 
 
Alle ore 19,10 esce il consigliere Ticci. Presenti 14/17. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la conforme proposta di deliberazione n.99 in data 18/11/2022 del 
Servizio 1 (Tecnico), depositata in atti; 

 
PREMESSO che l’art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e smi dispone che: 
 

- “Le Amministrazioni Aggiudicatrici adottano il programma biennale 
degli acquisti dei servizi e delle forniture ed il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio”; 

-  “Il Programma Triennale ed i relativi aggiornamenti annuali contengono 
i lavori i cui importi stimati siano pari o superiori a 100.000,00 euro ed 
indicano, previa attribuzione del Codice Unico di Progetto di cui all’art. 
11 della legge 16.01.2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio.. 
omissis… Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, 
ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica”; 

- “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 
essere soddisfatti con capitali privati”;   

 
VISTO il comma 8^ del suddetto art. 21 il quale stabilisce che con Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sono definite oltre alle modalità di aggiornamento 
dei programmi ed i criteri di definizione delle priorità, gli schemi tipo e le 
informazioni minime che essi devono contenere; 
 
ATTESO che il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
16.01.2018, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 57 del 09.03.2018, reca “Procedure e 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale dei 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 
l’acquisizione di beni e servizi” e che con esso vengono definiti, tra l’altro, i 
contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare in relazione ai lavori 
pubblici; 
 
VISTE: 

- la deliberazione del C.C. n. 02 del 18.02.2022 con la quale si 
approvava il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2023/2024, 
elenco annuale 2022 e programma biennale 2022/2023 degli acquisti 
delle forniture e dei servizi; 

- la deliberazione del C.C. n. 26 del 31.05.2022 con la quale si 
provvedeva, per le motivazioni in essa contenute, ad un primo 
aggiornamento del programma; 

- la deliberazione del C.C. n. 38 del 29.07.2022 con la quale si 
provvedeva, per le motivazioni in essa contenute, ad un secondo 
aggiornamento del programma;  

 
CONSIDERATO che in questo periodo, a seguito di verifiche ed accertamenti 
più approfonditi degli interventi/lavori da eseguire e/o per acquisizione di nuovi 
finanziamenti, è risultato necessario procedere all’inserimento e/o modifica di 
progetti del programma di cui al precedente capoverso; 
 
DATO ATTO, in particolare, delle seguenti modifiche apportate al programma 
già approvato con deliberazione C.C. n. 38 del 29.07.2022: 
 
a) Programma Lavori Pubblici 2022/2023/2024:  

- opera anno 2022 denominata “Interventi di messa in sicurezza della 
viabilità Borgo-Luco” importo ridotto ad € 190.000,00 – finanziamento 
fondi propri; 

- opera anno 2022 denominata “Interventi di riqualificazione delle 
piscine comunali” importo aumentato ad € 2.400.000,00 (fondi PNRR  
M5-C2-2.1) - rimodulazione del finanziamento ai sensi dell’art. 7 del 
DPCM 29/07/2022 ed art. 29 del D.L. 144 del 23.09.2022 cd. Aiuti ter;  

- opera anno 2022 denominata “Riqualificazione Villa Pecori Giraldi – 
lotti 2/5/6” importo aumentato ad  € 4.418.772,00 (fondi PNRR M5-
C2-2.3) – rimodulazione del finanziamento del lotto 2^ (di importo di € 
2.446.511,02) ai sensi dell’art. 7 del DPCM 29/07/2022 ed art. 29 del 
D.L. 144 del 23.09.2022 cd. Aiuti ter; 

- aggiunta nuova opera denominata “Interventi di manutenzione 
straordinaria strade, piazze e marciapiedi “ di importo di € 600.000,00 
- finanziamento con mutuo; 

b) Programma acquisti e forniture 2022/2023: 
-      affidamento servizio di ristorazione scolastica dall’01.09.2022 al 

31.08.2031 € 10.956.343,05 (nove anni);  
-     adesione alla convenzione della Regione Toscana per la fornitura di 

beni, servizi e software per la gestione integrata delle postazioni di 
lavoro dal 16.03.2022 al 15.03.2027 € 192.405,25 (60 mesi); 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

-     rigenerazione spazi urbani e riqualificazione CCN – acquisto 
attrezzature per € 75.000,00 di cui € 60.000,00 finanziati con 
contributo regionale ed € 15.000,00 con fondi del bilancio comunale; 

-       realizzazione progetto di videosorveglianza – acquisto attrezzature 
per € 63.000,00 di cui € 25.000,00 finanziati da contributo regionale 
ed € 38.000,00 con fondi del bilancio comunale; 

-      servizi di assistenza al RUP nella gestione delle procedure inerenti 
l’attuazione dei progetti finanziati o cofinanziati dal Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - € 130.000,00 con finanziamento a 
valere sugli stessi fondi PNRR;  

 
DATO ATTO che è stato predisposto, di conseguenza, l’aggiornamento al 
programma delle opere pubbliche triennio 2022/2023/2024, elenco annuale 
2022 e programma biennale 2022/2023 delle forniture e dei servizi, costituito 
dagli elaborati di cui sotto, tutti allegati a parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
ALL. 1 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 01); 
ALL. 1 – Scheda B: Elenco opere incompiute (all. 02); 
ALL. 1 – Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (all. 03); 
ALL. 1 – Scheda D: Elenco degli interventi del programma (all. 04); 
ALL. 1 – Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale (all. 05); 
ALL. 1 – Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e     non riproposti e non avviati (all. 
06); 

ALL. 2 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 07); 
ALL. 2 – Scheda B: Elenco degli acquisti del programma (all. 08); 
ALL. 2 – Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati (all. 09); 
 
CONSIDERATO che il programma aggiornato contiene le indicazioni relative a: 
1) descrizione delle opere suddivise per il triennio; 
2) l'importo della spesa per la realizzazione di ciascuna opera;  
3) le fonti di approvvigionamento delle corrispondenti risorse; 
4) l'anno di esecuzione di ciascuna opera; 
 
VISTA la normativa in materia di programmazione dei lavori pubblici ed 
investimenti (D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni); 
 
VISTA la lettera b) del comma 2^ dell'art. 42, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
in merito alle competenze dei Consigli Comunali; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare n. 2 
“Ambiente e Territorio” nella seduta del 24/11/2022 come da verbale depositato 
in atti; 
 
UDITO il Consigliere Pieroni, in qualità di Presidente della 2^ Commissione 
consiliare, dare conto dell’esito dei lavori della Commissione stessa; 
 
UDITO l’Assessore Baggiani, competente in materia, illustrare la proposta; 
 
UDITI  i successivi interventi, riportati nel separato verbale integrale al quale si 
fa rinvio; 
 
DATO ATTO che il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione;  
 
Con la seguente votazione, espressa per appello nominale: 
 

• Presenti: 14 

• Astenuti: 2 (Romagnoli, Verdi) 

• Votanti: 12  

• Favorevoli: 12 (Atria, Baluganti, Ciardi, Del Tempora, Giovannini, 
Grifoni, Margheri, Omoboni, Pacini, Pieroni, Santelli, Taronna) 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra esposte, il 3^ aggiornamento al 
programma triennale delle opere pubbliche triennio 2022/2023/2024, elenco 
annuale 2022 e programma biennale 2022/2023 delle forniture e dei servizi, 
come risulta dagli elaborati di cui sotto, tutti qui allegati a parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
ALL. 1 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 01); 
ALL. 1 – Scheda B: Elenco opere incompiute (all. 02); 
ALL. 1 – Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (all. 03); 
ALL. 1 – Scheda D: Elenco degli interventi del programma (all. 04); 
ALL. 1 – Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale (all. 05); 
ALL. 1 – Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e     non riproposti e non avviati (all. 
06); 

ALL. 2 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 07); 
ALL. 2 – Scheda B: Elenco degli acquisti del programma (all. 08); 
ALL. 2 – Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati (all. 09); 
 
2. DI PROVVEDERE successivamente alle pubblicazioni previste dalla 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

normativa di riferimento; 
 
3. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, 
responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è l’Ing. Grazzini 
Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 
 

***** 
 

Di seguito, su proposta del Presidente e dato atto dell’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con separata votazione espressa per appello nominale, con il seguente esito: 
 

• Presenti: 14 

• Favorevoli: 14 (Atria, Baluganti, Ciardi, Del Tempora, Giovannini, Grifoni, 
Margheri, Omoboni, Pacini, Pieroni, Romagnoli, Santelli, Taronna, Verdi) 

 
 

DELIBERA 
 
 4.  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

 

Proposta di delibera di Consiglio n. 99 del 18-11-2022 ad oggetto 

APPROVAZIONE PROGRAMMA LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 

2022/2023/2024, ELENCO ANNUALE 2022 E PROGRAMMA BIENNALE 

2022/2023 DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE - 3^ AGGIORNAMENTO 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 23-11-22           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Grazzini Emanuele 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000,Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

Borgo San Lorenzo, li 23-11-22 

 

IL RAGIONIERE 

 

F.to Giannelli Marco 

 

  

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

F.to LA PRESIDENTE                                    F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Taronna Laura                                                      Cosmi Emanuele  

 

Si attesta che la presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale informatico. 

      

                                              Il Segretario Comunale 

Cosmi Emanuele 

 

 

































 

 

 

ORIGINALE 

 

A seguito della deliberazione n.25 del 28.04.2023 avente ad oggetto “Approvazione del verbale 

della seduta consiliare del 30/11/2022”, si annota la rettifica al verbale per estratto della 

deliberazione n.59 del 30.11.2022. 

 

Borgo San Lorenzo, lì 12.06.2023                                                     Il Segretario comunale 

                                                                                                         dott. Emanuele Cosmi 
  

 

           

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Numero  59   Del  30-11-2022 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 

2022/2023/2024, ELENCO ANNUALE 2022 E PROGRAMMA BIENNALE 2022/2023 DEI 

SERVIZI E DELLE FORNITURE - 3^ AGGIORNAMENTO 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:30 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in Prima convocazione in 

seduta Pubblica. 

 

Consiglieri assegnati: 16; Consiglieri in carica: 16. 

 

Omoboni Paolo P Santelli Caterina P 

Pieroni Irene P Ciampi Giada A 

Ciardi Stefania P Margheri Luca P 

Pacini Guido P Atria Francesco P 

Taronna Laura P Ticci Claudio P 

Del Tempora Luca P Romagnoli Leonardo P 

Grifoni Niccolò P Verdi Lorenzo P 

Erci Niccolò A Giovannini Marco P 

Baluganti Giorgia P   

   
Presenti n.  15  membri su 17 (compreso il Sindaco).  

 

Assume  la  presidenza la Signora Taronna Laura in qualità di PRESIDENTE assistita dal Segretario 

Signor Cosmi Emanuele  

Il Presidente, accertato il numero legale,  dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori 

nelle persone dei Signori: 

Baluganti Giorgia 

Atria Francesco 

Giovannini Marco 

   
Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 

Si dà atto che all’appello iniziale risultano presenti in aula il Vice Sindaco 
Becchi e gli Assessori Baggiani, Galeotti e Tai. Presenti: 4/5. 
 
Alle ore 18,35 entra l’assessore Franco Frandi. Presenti 5/5. 
 
Alle ore 19,10 esce il consigliere Ticci. Presenti 14/17. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la conforme proposta di deliberazione n.99 in data 18/11/2022 del 
Servizio 1 (Tecnico), depositata in atti; 

 
PREMESSO che l’art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e smi dispone che: 
 

- “Le Amministrazioni Aggiudicatrici adottano il programma biennale 
degli acquisti dei servizi e delle forniture ed il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio”; 

-  “Il Programma Triennale ed i relativi aggiornamenti annuali contengono 
i lavori i cui importi stimati siano pari o superiori a 100.000,00 euro ed 
indicano, previa attribuzione del Codice Unico di Progetto di cui all’art. 
11 della legge 16.01.2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio.. 
omissis… Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, 
ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica”; 

- “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 
essere soddisfatti con capitali privati”;   

 
VISTO il comma 8^ del suddetto art. 21 il quale stabilisce che con Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sono definite oltre alle modalità di aggiornamento 
dei programmi ed i criteri di definizione delle priorità, gli schemi tipo e le 
informazioni minime che essi devono contenere; 
 
ATTESO che il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
16.01.2018, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 57 del 09.03.2018, reca “Procedure e 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale dei 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 
l’acquisizione di beni e servizi” e che con esso vengono definiti, tra l’altro, i 
contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare in relazione ai lavori 
pubblici; 
 
VISTE: 

- la deliberazione del C.C. n. 02 del 18.02.2022 con la quale si 
approvava il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2023/2024, 
elenco annuale 2022 e programma biennale 2022/2023 degli acquisti 
delle forniture e dei servizi; 

- la deliberazione del C.C. n. 26 del 31.05.2022 con la quale si 
provvedeva, per le motivazioni in essa contenute, ad un primo 
aggiornamento del programma; 

- la deliberazione del C.C. n. 38 del 29.07.2022 con la quale si 
provvedeva, per le motivazioni in essa contenute, ad un secondo 
aggiornamento del programma;  

 
CONSIDERATO che in questo periodo, a seguito di verifiche ed accertamenti 
più approfonditi degli interventi/lavori da eseguire e/o per acquisizione di nuovi 
finanziamenti, è risultato necessario procedere all’inserimento e/o modifica di 
progetti del programma di cui al precedente capoverso; 
 
DATO ATTO, in particolare, delle seguenti modifiche apportate al programma 
già approvato con deliberazione C.C. n. 38 del 29.07.2022: 
 
a) Programma Lavori Pubblici 2022/2023/2024:  

- opera anno 2022 denominata “Interventi di messa in sicurezza della 
viabilità Borgo-Luco” importo ridotto ad € 190.000,00 – finanziamento 
fondi propri; 

- opera anno 2022 denominata “Interventi di riqualificazione delle 
piscine comunali” importo aumentato ad € 2.400.000,00 (fondi PNRR  
M5-C2-2.1) - rimodulazione del finanziamento ai sensi dell’art. 7 del 
DPCM 29/07/2022 ed art. 29 del D.L. 144 del 23.09.2022 cd. Aiuti ter;  

- opera anno 2022 denominata “Riqualificazione Villa Pecori Giraldi – 
lotti 2/5/6” importo aumentato ad  € 4.418.772,00 (fondi PNRR M5-
C2-2.3) – rimodulazione del finanziamento del lotto 2^ (di importo di € 
2.446.511,02) ai sensi dell’art. 7 del DPCM 29/07/2022 ed art. 29 del 
D.L. 144 del 23.09.2022 cd. Aiuti ter; 

- aggiunta nuova opera denominata “Interventi di manutenzione 
straordinaria strade, piazze e marciapiedi “ di importo di € 600.000,00 
- finanziamento con mutuo; 

b) Programma acquisti e forniture 2022/2023: 
-      affidamento servizio di ristorazione scolastica dall’01.09.2022 al 

31.08.2031 € 10.956.343,05 (nove anni);  
-     adesione alla convenzione della Regione Toscana per la fornitura di 

beni, servizi e software per la gestione integrata delle postazioni di 
lavoro dal 16.03.2022 al 15.03.2027 € 192.405,25 (60 mesi); 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

-     rigenerazione spazi urbani e riqualificazione CCN – acquisto 
attrezzature per € 75.000,00 di cui € 60.000,00 finanziati con 
contributo regionale ed € 15.000,00 con fondi del bilancio comunale; 

-       realizzazione progetto di videosorveglianza – acquisto attrezzature 
per € 63.000,00 di cui € 25.000,00 finanziati da contributo regionale 
ed € 38.000,00 con fondi del bilancio comunale; 

-      servizi di assistenza al RUP nella gestione delle procedure inerenti 
l’attuazione dei progetti finanziati o cofinanziati dal Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - € 130.000,00 con finanziamento a 
valere sugli stessi fondi PNRR;  

 
DATO ATTO che è stato predisposto, di conseguenza, l’aggiornamento al 
programma delle opere pubbliche triennio 2022/2023/2024, elenco annuale 
2022 e programma biennale 2022/2023 delle forniture e dei servizi, costituito 
dagli elaborati di cui sotto, tutti allegati a parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
ALL. 1 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 01); 
ALL. 1 – Scheda B: Elenco opere incompiute (all. 02); 
ALL. 1 – Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (all. 03); 
ALL. 1 – Scheda D: Elenco degli interventi del programma (all. 04); 
ALL. 1 – Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale (all. 05); 
ALL. 1 – Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e     non riproposti e non avviati (all. 
06); 

ALL. 2 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 07); 
ALL. 2 – Scheda B: Elenco degli acquisti del programma (all. 08); 
ALL. 2 – Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati (all. 09); 
 
CONSIDERATO che il programma aggiornato contiene le indicazioni relative a: 
1) descrizione delle opere suddivise per il triennio; 
2) l'importo della spesa per la realizzazione di ciascuna opera;  
3) le fonti di approvvigionamento delle corrispondenti risorse; 
4) l'anno di esecuzione di ciascuna opera; 
 
VISTA la normativa in materia di programmazione dei lavori pubblici ed 
investimenti (D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni); 
 
VISTA la lettera b) del comma 2^ dell'art. 42, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
in merito alle competenze dei Consigli Comunali; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare n. 2 
“Ambiente e Territorio” nella seduta del 28/11/2022 come da verbale depositato 
in atti (rettificato come da deliberazione C.C. n.25 del 28.04.2023); 
 
UDITO il Consigliere Pieroni, in qualità di Presidente della 2^ Commissione 
consiliare, dare conto dell’esito dei lavori della Commissione stessa; 
 
UDITO l’Assessore Baggiani, competente in materia, illustrare la proposta; 
 
UDITI  i successivi interventi, riportati nel separato verbale integrale al quale si 
fa rinvio; 
 
DATO ATTO che il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione;  
 
Con la seguente votazione, espressa per appello nominale: 
 

• Presenti: 14 

• Astenuti: 2 (Romagnoli, Verdi) 

• Votanti: 12  

• Favorevoli: 12 (Atria, Baluganti, Ciardi, Del Tempora, Giovannini, 
Grifoni, Margheri, Omoboni, Pacini, Pieroni, Santelli, Taronna) 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra esposte, il 3^ aggiornamento al 
programma triennale delle opere pubbliche triennio 2022/2023/2024, elenco 
annuale 2022 e programma biennale 2022/2023 delle forniture e dei servizi, 
come risulta dagli elaborati di cui sotto, tutti qui allegati a parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
ALL. 1 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 01); 
ALL. 1 – Scheda B: Elenco opere incompiute (all. 02); 
ALL. 1 – Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (all. 03); 
ALL. 1 – Scheda D: Elenco degli interventi del programma (all. 04); 
ALL. 1 – Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale (all. 05); 
ALL. 1 – Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e     non riproposti e non avviati (all. 
06); 

ALL. 2 – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma (all. 07); 
ALL. 2 – Scheda B: Elenco degli acquisti del programma (all. 08); 
ALL. 2 – Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati (all. 09); 
 
2. DI PROVVEDERE successivamente alle pubblicazioni previste dalla 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

normativa di riferimento; 
 
3. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, 
responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è l’Ing. Grazzini 
Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 
 

***** 
 

Di seguito, su proposta del Presidente e dato atto dell’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con separata votazione espressa per appello nominale, con il seguente esito: 
 

• Presenti: 14 

• Favorevoli: 14 (Atria, Baluganti, Ciardi, Del Tempora, Giovannini, Grifoni, 
Margheri, Omoboni, Pacini, Pieroni, Romagnoli, Santelli, Taronna, Verdi) 

 
 

DELIBERA 
 
 4.  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

 

 

Proposta di delibera di Consiglio n. 99 del 18-11-2022 ad oggetto 

APPROVAZIONE PROGRAMMA LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 

2022/2023/2024, ELENCO ANNUALE 2022 E PROGRAMMA BIENNALE 

2022/2023 DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE - 3^ AGGIORNAMENTO 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 23-11-22           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Grazzini Emanuele 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000,Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

Borgo San Lorenzo, li 23-11-22 

 

IL RAGIONIERE 

 

F.to Giannelli Marco 

 

  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 30-11-2022 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

LA PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Taronna Laura                                                                   Cosmi Emanuele  

 

 

 

 


